
1 
 

Projektu vadības vebināra Erasmus+ augstākās izglītības mobilitātes 

projektu īstenotājiem (KA103, KA107) laikā uzdoto jautājumu un atbilžu apkopojums 

 

2020.gada 20.novembris 

 

Ja KA107 projekta beigu datums ir 31.05.2021., vai to vēl var pagarināt? 

Tos KA107 projektus, kuru ilgums ir 24 mēneši, ir iespējams pagarināt par 12 mēnešiem 

(kopējais projekta ilgums - līdz 36 mēnešiem). Šādu pagarinājumu ir iespējams veikt jebkurā 

līguma darbības posmā līdz līguma perioda beigu termiņam, savlaicīgi iesniedzot VIAA 

augstākās izglītības iestādes paraksttiesīgās personas parakstītu līguma grozījumu 

pieprasījumu. 

 

Vai administratīvā atbalsta (OS) finansējumu drīkst novirzīt docētāju virtuālo 

mobilitāšu atbalstam? 

Lai gan Eiropas Komisija ir noteikusi, ka par virtuālas mobilitātes periodu mobilitātes 

dalībniekam nav iespējams piešķirt finansējumu uzturēšanās un ceļa izmaksu atbalstam, AII 

var izvērtēt iespēju noteikt piemaksu docēšanas mobilitātes dalībniekiem no administratīvā 

atbalsta finansējuma par papildus darbu, gatavojoties virtuālajai mobilitātei. 

 

Gadījumā, ja Covid-19 apstākļu dēļ studentam nav iespējams nokļūt mājās, un mobilitāti 

nākas pagarināt, tad stipendiju piešķir no administratīvā atbalsta finansējuma vai no 

mobilitāšu budžeta? 

Tas atkarīgs no faktiskā finansējuma izlietojuma konkrētā projekta ietvaros – ja 

augstākās izglītības iestādei ir pieejams finansējums no mobilitātēm paredzētā budžeta, tad 

pagarinājums ir finansējams no mobilitātēm paredzētā budžeta, taču, ja mobilitātēm 

paredzētais budžets jau ir izlietots, tad mobilitātes pagarinājumam nepieciešamo summu 

saskaņā ar finansējuma līguma nosacījumiem ir iespējams pārcelt no administratīvā atbalsta 

finansējuma uz studentu mobilitāšu finansējumu. 

 

Vai nesenais absolvents var īstenot savu absolventa praksi 2 projektu ietvaros, piemēram, 

5 mēnešus pavadot mobilitātē 2019.gada projekta ietvaros un 5 mēnešus pavadot 

mobilitātē 2020.gada projekta ietvaros? 

Ievērojot un nepārsniedzot Erasmus+ programmā noteikto 12 mēnešu mobilitātes 

ierobežojumu viena studiju cikla ietvaros, nesenais absolvents savu mobilitāti var sadalīt 

vairākos periodos, kuri var tiek īstenoti arī dažādu projektu ietvaros.  

Vienlaikus jāpārliecinās, ka nesenā absolventa prakse (visi periodi) tiek uzsākta un 

īstenota 12 mēnešu laikā pēc absolvēšanas (ja nesenā absolventa prakses īstenošana nav 

iespējama vai tiek būtiski ietekmēta koronavīrusa Covid-19 radīto apstākļu dēļ, tad – 18 

mēnešu laikā pēc absolvēšanas). 

 

Vai ir paredzēts kāds rīcības plāns gadījumiem, ja students smagi saslimis ar Covid-19 

mobilitātes laikā? 

Gadījumos, kad students ir smagi saslimis un viņam nepieciešama medicīniska palīdzība 

vai aprūpe, augstākās izglītības iestāde var pieprasīt papildus speciālo vajadzību atbalsta 

finansējumu. 

 

Kāda ir procedūra gadījumā, ja augstākās izglītības iestādei jāpieprasa speciālo 

vajadzību finansējums ar Covid-19 smagi saslimuša studenta vajadzību nodrošināšanai 

mobilitātes laikā – kādi dokumenti, kāda informācija būs jāiesniedz VIAA un kādus 

izdevumus šādā veidā būtu atļauts segt?  

Tas ir atkarīgs no katras konkrētās situācijas, tās apstākļiem un tā, kas studentam šajā 

situācijā ir nepieciešams. Speciālo vajadzību finansējums tiek piešķirts saskaņā ar faktiskajām 

izmaksām un atkarībā no tā, kas mobilitātes dalībniekam ir vajadzīgs, piemēram, asistenta 

pakalpojumi, pavadonis, speciāls transports, ārsta izdevumi utt.  



2 
 

Papildu finansējuma pieprasījumā ir jānorāda papildus pieprasītā finansējuma kopsumma 

un pozīcijas, no kā kopsumma veidojas. Iesniedzot noslēguma atskaiti būs jāatskaitās saskaņā 

ar faktisko izmaksu izlietojumu, pievienojot izmaksas apliecinošus dokumentus (rēķinus, ceļa 

biļetes u.t.t, atkarībā no tā, kam finansējums ticis piešķirts). 

 

Vai ir uzlabota apziņošanas kārtība, lai atkārtotas krīzes gadījumos nav apziņošanas 

ķēdīte: ministrija - VIAA - koordinators - students - koordinators - VIAA - ministrija?  

Nav formāli izstrādāta vai uzlabota apziņošanas kārtība, līdz ar to, iestājoties atkārtotai 

krīzes situācijai, saziņa notiks līdzīgi kā līdz šim, taču VIAA ir atvērta ierosinājumiem ērtākas 

un operatīvākas saziņas nodrošināšanai.  

 

Vai virtuālajās personāla (ST) mobilitātēs var piedalīties tikai docētāji, piešķirot tiem 

piemaksu par lekciju sagatavošanu, vai arī darbinieki var virtuāli piedalīties 

starptautiskajās nedēļās, pieredzes apmaiņā un ēnošanas pasākumos, par to saņemot 

piemaksu no administratīvā atbalsta (OS) finansējuma par gatavošanos mobilitātei? 

Virtuālās un/vai kombinētās mobilitātes iespējams izmantot gan docēšanas, gan 

personāla mobilitātes īstenošanai un darbinieki noteikti drīkst piedalīties starptautiskajās 

nedēļās, pieredzes apmaiņā un ēnošanas pasākumos. To, vai un kādā apmērā ir nosakāma 

piemaksa personāla (docēšanas un/vai pilnveides) mobilitātes dalībniekiem no administratīvā 

atbalsta (OS) finansējuma par papildus darbu, gatavojoties virtuālajai mobilitātei, izvērtē 

augstākās izglītības iestāde. 

 

Vai docētāju piemaksām par virtuālo mobilitāšu sagatavošanu ir noteikti kādi limiti? 

Par papildus ieguldīto darbu virtuālo mobilitāšu sagatavošanai nav noteikti konkrēti 

piemaksu limiti. Piemaksas apmērs, piešķiršanas kārtība un nosacījumi ir atkarīgi no augstākās 

izglītības iestādes iekšējās kārtības un lēmuma, augstākās izglītības iestāde var izvērtēt, vai un 

kāds papildus darba apjoms tiek ieguldīts, gatavojoties virtuālām mobilitātēm (gan docēšanas, 

gan pilnveides), un, ņemot vērā pieejamo administratīvā atbalsta (OS) finansējumu, izstrādāt 

atbilstošus kritērijus piemaksu piešķiršanai. 

 

Vai Erasmus varētu rīkoties līdzīgi kā Nordplus progrmma, kas paziņoja, ka neapgūtais 

finansējums 2019. un 2020. gada projektos neatstās negatīvu ietekmi uz nākotnes 

pieteikumiem? 

Tā kā neapgūtais finansējums radies nevis augstākās izglītības iestādes neizpildes, 

nolaidības vai sliktas projekta vadības dēļ, bet gan ārkārtas apstākļu dēļ, tas noteikti neatstās 

negatīvu ietekmi uz nākotnes projektu pieteikumu ietvaros piešķirto finansējuma apmēru.  

 

Vai virtuālā personāla mobilitāte tiek ieskaitīta kopējā mobilitāšu skaitā? 

Jā. Jebkura virtuāla vai kombinēta mobilitāte tiek iekļauta kopējā īstenoto mobilitāšu 

skaitā. Uz virtuālajām un kombinētajām mobilitātēm attiecas visi tie paši nosacījumi, kas uz 

fiziskajām mobilitātēm. 

 

Vai studentu (studijas/prakse) virtuālās mobilitātes netiek ieskaitītas 12 mēnešu kopējā 

Erasmus periodā? 

Jā, kombinētās mobilitātes virtuālā sadaļa (vai – ja mobilitāte ir pilnībā virtuāla) netiek 

ietverta kopējā 12 mēnešu ierobežojumā viena studiju cikla ietvaros. 

 

Vai par virtuālajām mobilitātēm studentiem var piešķirt piemaksu no mobilitātes 

organizēšanas finansējuma?  

Studiju/prakses mobilitātes gadījumā nav plānots piešķirt piemaksu studentam no 

administratīvā atbalsta (OS) finansējuma. Ja augstākās izglītības iestāde uzskata to par 

nepieciešamu, tad ir iespējams izveidot specifisku atbalsta shēmu studentiem, kas piedalās 

virtuālās mobilitātēs, no augstākās izglītības iestādes budžeta, bet no administratīvā atbalsta 

finansējuma šāda iespēja nav paredzēta. 



3 
 

 

No kuru aktivitāšu budžeta drīkst novirzīt 10% virtuālo mobilitāšu tehniskajam 

aprīkojumam? 

Finansējuma novirzīšana ārkārtas izmaksām virtuālo mobilitāšu tehniskajam 

nodrošinājumam iespējama no visām mobilitātēm (SMS, SMP, STA, STT) piešķirtā 

finansējuma, atkarībā no tā, kura veida virtuālajām mobilitātēm ir nepieciešams aprīkojums. 

Piemēram, ja ir nepieciešams iegādāties Zoom licences studentiem, tad novirzīšanu veic no SM 

budžeta, bet - ja pasniedzējiem un personāla dalībniekiem, tad no ST budžeta. 

 

Vai atceltai mobilitātei jābūt atceltai no rīkotāja puses, vai arī dalībnieks pats drīkst 

atteikties no jau saskaņotas mobilitātes, lai tā būtu iekļaujama kopējā īstenoto mobilitāšu 

skaitā? 

Erasmus+ programma neregulē, kurai no iesaistītajām pusēm mobilitāte jāatceļ, tāpēc 

tas jāvērtē pēc konkrētās situācijas. Ja mobilitātes dalībnieks nejūtas droši doties mobilitātē vai 

ja uzņemošajā valstī pasliktinās apstākļi, tas ir uzskatāms par atbilstošu iemeslu, jo došanās vai 

nedošanās mobilitātē lielā mērā ir katra mobilitātes dalībnieka lēmums.  

 

Vai kopējā īstenoto mobilitāšu skaitā var iekļaut personāla mobilitāti, par kuras 

īstenošanu ir noslēgts līgums un izmaksāts finansējums, bet kura tomēr nenotika?  

Pamatojoties uz Eiropas Komisijas sniegto informāciju, visas mobilitātes, kuru 

īstenošanai veikti nepieciešamie administratīvie sagatavošanās darbi, arī atcelšanas gadījumā 

tiek ieskaitītas kopējā īstenoto mobilitāšu skaitā kā Covid-19 ietekmētas mobilitātes. 

 

Vai kopējā mobilitāšu skaitā var iekļaut tikai tās atceltās mobilitātes, par kurām 

izdevumus neizdevās pilnībā atgūt, vai arī tās, kuru īstenošanai izlietoto finansējumu 

izdevās atgūt pilnībā? Un kā ar tām mobilitātēm, kuru dalībniekiem nepaspēja pārskaitīt 

finansējumu? Visi nepieciešamie dokumenti tika sagatavoti, arī finansējuma līgums, taču 

mobilitāte tika atcelta. 

Skat. atbildi uz iepriekšējo jautājumu. 

 

Vai kopējā mobilitāšu skaitā tiek ieskaitīta personāla mobilitāte, kuru partneraugstskola 

atcēla Covid-19 dēļ, bet dalībniekiem tika segti ceļa izdevumi no administratīvā atbalsta 

finansējuma? 

Skat. atbildi uz iepriekšējo jautājumu. 

 

Tā kā studentiem no ne-Eiropas valstīm vīzu izdevumi ir ļoti lieli, vai jaunajā programmā 

tiek runāts par papildu finansējumu vīzu izdevumu segšanai studentiem KA107 

aktivitātes ietvaros?  

Saskaņā ar Eiropas Komisijas sniegto informāciju, nākamā programmēšanas perioda 

ietvaros ir plānots KA107 aktivitātē palielināt administratīvā atbalsta finansējumu, ko būs 

iespējams novirzīt arī vīzu izdevumiem. 

 

Kāda veida dokumentācija ir nepieciešama, ja mobilitātes dalībnieks ir izvēlējies "zaļo" 

ceļošanu? 

Šobrīd nav pieejama detalizēta informācija par “zaļo” ceļošanu pamatojošiem 

dokumentiem, taču tās varētu būt ceļa biļetes (vilciena, kuģa u.c.), kas sniedz apliecinājumu, 

ka mobilitātes dalībnieks tiešām ir izvēlējies šādu ceļošanas veidu, nevis dabai mazāk 

draudzīgus ceļošanas veidus. 

 

Ja docētājs veic virtuālo docēšanas mobilitāti Lietuvā, tad arī šī mobilitāte ir jāievada 

Mobility Tool+ un jāpiemēro dienas likme bez ceļa izdevumiem? Izmaksas virtuālai 

mobilitātei tiek segtas no mobilitāšu finansējuma vai no administratīvā atbalsta (OS) 

finansējuma? 

Ja docētājs ir piedalījies virtuālā mobilitātē Lietuvā, šī mobilitāte noteikti ir jāievada 

Mobility Tool+ un jāveic atzīme, ka tā bijusi virtuāla.  



4 
 

Par virtuālu mobilitāti netiek piešķirtas uzturēšanās un/vai ceļa izmaksas, līdz ar to no 

mobilitāšu finansējuma docētājam netiek piešķirts finansējums, taču docētājam ir iespējams 

piešķirt piemaksu no administratīvā atbalsta (OS) finansējuma par papildus darbu, gatavojoties 

virtuālajai mobilitātei. 

 

Kā norādīt Mobility Tool+ sagatavotās, bet atceltās studentu mobilitātes? 

Detalizēta informācija par atcelto mobilitāšu ievadīšanu Mobilty Tool+ ir atrodama šajā 

saitē: https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/wikis/pages/viewpage.action?pageId=522882477  

 

Vai par nenotikušām un Mobility Tool+ ievadītām mobilitātēm dalībniekiem jāpilda 

atskaites? 

Nenotikušām (atceltām) mobilitātēm Mobility Tool+ jānorāda viens un tas pats sākuma 

un beigu datums, tādā veidā, saprotot, ka tā ir nenotikusi mobilitāte, sistēma noslēguma 

atskaites dalībniekiem nenosūta un dalībniekiemm tās nav jāaizpilda. 

 

Kādā veidā tiek apliecināta virtuālā mobilitāte? 

Virtuāla/kombinēta mobilitāte ir jāapliecina ar uzņemošās puses izsniegtu apliecinājumu, 

kurā tiek norādīts mobilitātes sākuma un beigu datums un kurā ir minēts, ka tā bijusi virtuāla 

(kombinētas mobilitātes gadījumā – tiek precīzi atšifrēta mobilitātes virtuālā un fiziskā daļa). 

Mobilitāti pamatojošie dokumenti virtuālai, kombinētai un fiziskai mobilitātei neatšķiras. 

 

Vai digitalizācijas process attiecas tikai uz KA103 projektu, vai arī uz KA107 projektu? 

Pagaidām digitalizācijas process attiecas tikai uz KA103 aktivitātes studentu 

mobilitātēm. 

 

Ja OLA (Online Learning Agreement) ir obligāts ar 2021.gada konkursu, tas nozīmē, ka 

tas ir obligāti no 01/06/2021, kad parasti ir uzsākti KA103 projekti, vai tuvāk rudenim, 

kad būs parakstīts līgums starp augstākās izglītības iestādi un VIAA?  

Online Learning Agreement tiek slēgts brīdī, kad mobilitātes dalībnieks ir apstiprināts 

mobilitātei un ir zināms konkrēts mobilitātes periods. Piemēram, ja students dodas mobilitātē 

30.09.2021. un tas notiek ar 2021.gada projekta ietvaros, tad OLA ir jābūt savlaicīgi noslēgtam 

pirms konkrētais mobilitātes dalībnieks dodas mobilitātē.  

Savukārt, ja mobilitāte tiek īstenota 2020.gada projekta ietvaros, tad OLA var arī nebūt. 

 

Vai Erasmus Dashboard-ā jau ir aktivizēts Online Learning Agreement for Traineeships? 

Pagaidām nē. Online Learning Agreement for Traineeships tiek plānots vēlāk. 

 

Kā rīkoties, ja Erasmus studijas notiek daļēji attālināti – fiziski students atrodas 

uzņemošajā valstī, daļu no kursiem apgūstot klātienē, bet daļu attālināti. Vai stipendijas 

aprēķins mainās? Vai tādā gadījumā studentam var tikt piemērota pilna stipendija?  

• Ja jau sākotnēji, pirms mobilitātes uzsākšanas, ir plānots, ka mobilitāte tiks īstenota 

virtuāli un neizbraucot no studenta/personāla pārstāvja mītnes valsts vai kombinētā 

veidā – daļa perioda virtuāli un neizbraucot no studenta/personāla pārstāvja mītnes 

valsts, bet daļa perioda klātienē, tad šajos gadījumos par virtuālo mobilitātes periodu 

dalībniekam netiek piešķirts finansējums uzturēšanās izdevumu (studenti) vai 

uzturēšanās un ceļa izdevumu (personāls) atbalstam. 

• Gadījumos, kad students vai personāla mobilitātes dalībnieks ir devies uz mobilitātes 

valsti un tur uzturas visu mobilitātes laiku, dalībniekam tiek piešķirts finansējums 

uzturēšanās izdevumu (studenti) vai uzturēšanās un ceļa izdevumu (personāls) 

atbalstam saskaņā ar EK noteiktajām likmēm, neatkarīgi no mobilitātes īstenošanas 

veida – klātienē vai attālināti. 

• Gadījumos, kad mobilitāte sākotnēji ir plānota kā pilnībā fiziska, bet neparedzētu 

apstākļu dēļ (piemēram, pasliktinās ar Covid-19 saistītā situācija mobilitātes valstī, 

tiek slēgta institūcija, kurā mobilitāte tiek īstenota utt) mobilitātes dalībniekam ir 

jāatgriežas mītnes valstī (gan gadījumos, kad mobilitāti turpina īstenot virtuāli no 

https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/wikis/pages/viewpage.action?pageId=522882477


5 
 

mītnes valsts, gan gadījumos, kad mobilitāte tiek pilnībā pārtraukta), tiek piemēroti 

Force Majeure nosacījumi un mobilitātes dalībniekam tiek attiecināti vismaz ar 

mobilitāti saistītie, veiktie un neatgūstamie izdevumi, nepārsniedzot sākotnēji 

mobilitātes dalībniekam piešķirto finansējumu. Uz Force Majeure nosacījumiem 

attiecas tās aktualizētas vadlīnijas, kuras koordinatoriem tika izsūtītas pavasarī. 

 

Kā rīkoties gadījumā, ja studentam studiju sākums plānots attālināti un vēlāk klātienē? 

Kā rēķināt stipendiju šādā gadījumā? 

Saskaņā ar EK sniegtajām norādēm, par virtuālo mobilitātes daļu finansējums netiek 

piešķirts, tāpēc, ja ir konkrēti zināms, no kura datuma students sāks savu mobilitāti klātienē, 

tad jau sākumā varat precīzi aprēķināt piešķiramo finansējumu par klātienes periodu, bet, ja 

šobrīd vēl nav zināms datums, tad varat līgumā starp augstākās izglītības iestādi un studentu 

iekļaut, ka par virtuālo periodu finansējums netiek piešķirts, bet par klātienes periodu tiek 

piešķirts atbilstoši EK noteiktajām likmēm un atbilstoši augstākās izglītības iestādē 

noteiktajām valsts budžeta līdzfinansējuma likmēm. 

 

Kā aprēķina stipendiju gadījumā, ja students ir pieņēmis lēmumu par attālinātām 

studijām uzņemošajā valstī (jo augstskola strādās tikai attālināti)? Vai tādā gadījumā ir 

samazināta stipendiju likme? Vai šādā gadījumā pienākas arī LV papildfinansējums?  

Ja students attālināti studē uzņemošajā valstī, tad, saskaņā ar EK norādēm, studentam 

pienākas Erasmus+ finansējums pilnā apmērā, tai skaitā valsts budžeta līdzfinansējums. 

Kritērijs finansējuma piešķiršanai ir tas, vai faktiski ir notikusi fiziska mobilitāte – ja students 

ir devies uz ārvalstīm, tad fiziska mobilitāte ir notikusi arī tad, ja daļa semestra jāmācās 

attālināti (bet esot uzņemošajā valstī). 

 

 

 


